
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   335   del  12.06.2020. 
 

OGGETTO: Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: lavori e 

forniture da effettuarsi previsti in progetto e non realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere 

non eseguite. CIG: 5197629323 CUP: B74B10000110001 - Affidamento alla ditta 

Centrotubi S.r.l. di Montesilvano.- 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno dodici (12) del mese di giugno (06) in Pescara, il 

Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 

febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, 

ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

- che con delibera commissariale n. 20 del 24.01.2020 è stata autorizzata l’esecuzione 

d’ufficio dei “lavori incompiuti dall’impresa inadempiente” così come richiesto dalla 

Commissione di Collaudo, individuando quali procedure da seguire, quelle indicate 

all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/2019 

convertito con la L. 55/2019; 

- che con delibera commissariale n. 39 del 14.02.2020 è stato approvato il progetto 

“A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: lavori e forniture da 

effettuarsi previsti in progetto e non realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere non 

eseguite”; 

- che l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che per affidamenti  

pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’art. 35 per le forniture e i servizi, possa avvenire tramite l’affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti con riferimento ai lavori e, per i servizi e 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 



mercato o elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti;  

- che il comma 2 secondo capoverso dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che, 

al ricorrere delle ipotesi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) la stazione appaltante 

possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente 

semplificato; 

- che con nota consortile pec protocollo n. 1810 del 12.03.2020 sono stati invitati a 

presentare entro le ore 13:00 del giorno 31.03.2020 la propria offerta, in plico cartaceo, 

n. 5 ditte estrapolate dall’Elenco degli operatori economici per affidamenti di lavori 

servizi e forniture sottosoglia ai sensi all’art 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (All. A); 

- che con successiva consortile pec prot. 1825 del 13.03.2020, in considerazione delle 

misure di contenimento adottate per l’emergenza sanitaria, si è provveduto a comunicare 

a tutte le ditte precedentemente invitate, una diversa modalità di trasmissione della 

documentazione, ovvero l’invio tramite posta elettronica certificata; 

- che con comunicazione pec del 18.03.2020 prot. 1897, in osservanza di quanto disposto 

dall’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 che ha stabilito la sospensione di 

tutti i termini procedurali, si è provveduto ad informare tutte le ditte invitate che il 

termine ultimo per la consegna della documentazione veniva prorogato al 20.04.2020 

entro le ore 13:00 e veniva annullata la precedente nota prot. n. 1825 del 13.03.2020, 

restando validi pertanto i contenuti della citata nota n. 1810 del 12.03.2020; 

- che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta, ore 13:00 del giorno 

20.04.2020, è pervenuto in modalità cartacea n. 1 plico trasmesso dalla ditta 

Elettroabruzzo S.r.l. avente sede legale in Sambuceto di San Giovanni Teatino (CH) Via 

Bolzano 6/D, acquisito al protocollo consortile del 20.04.2020 n. 2624 alle ore 9:40; 

- che entro lo stesso termine delle ore 13:00 del 20.04.2020, ovvero alle ore 11.55 del 20 

aprile, è pervenuta in modalità digitale la documentazione della ditta Centrotubi S.r.l., 

avente sede legale in Montesilvano (PE) Via Napoli 8, acquisita al protocollo consortile 

n. 2649 del 21.04.2020.  

          Preso atto della relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, con la quale fa presente: 

- che la lettera di invito è stata inviata a n. 5 operatori, attuando di fatto il principio di 

concorrenza; 



- le offerte pervenute entro la data di scadenza prevista dalla lettera di invito, sia in 

modalità pec, che in formato cartaceo sono in tutto n. 2;  

- che la pec pervenuta alle ore 11.55 del 20 aprile non è stata visionata da alcuno 

consentendo perciò il doveroso rispetto della segretezza delle offerte, in quanto sino al 

momento della protocollazione le pec non sono in alcun modo visionabili; 

- la contemporaneità delle offerte ricevute, pervenute entrambe il medesimo giorno 20 aprile 

entro la data e l’ora di scadenza prevista dalla lettera di invito, non ingenera dubbi circa la 

sussistenza di una violazione della segretezza delle offerte; 

- che la presente procedura con offerta al massimo ribasso non comporta alcuna valutazione 

comparativa tra offerte tecniche da parte della Stazione appaltante, che deve limitarsi a 

verificare con un’attività di natura vincolata, la conformità dell’offerta stessa con le 

prescrizioni di cui alla lettera di invito; 

- che la particolarità della situazione dovuta all’emergenza sanitaria e le diverse modalità 

indicate dall’Amministrazione per la trasmissione della documentazione conducono a 

ritenere prevalente il principio del favor partecipationis e della tutela all’affidamento dei 

partecipanti nonché dell’effettività del diritto comunitario della concorrenza; 

- che dopo una attenta comparazione tra interesse pubblico e interesse privato, non si ritiene 

sussistano adeguate motivazioni che possano giustificare l’annullamento della procedura; 

- che la formulazione via pec dell’offerta non abbia inciso profili di tutela giuridicamente 

rilevanti in tema di mantenimento della segretezza dell’offerta;  

- che sia pertanto da ritenere ricevibile l’offerta presentata dalla ditta Centrotubi S.r.l. al fine 

di garantire il principio della massima partecipazione e trasparenza; 

- che dall’esame delle offerte pervenute la più conveniente è risultata essere quella proposta 

della ditta Centrotubi S.r.l. per l’importo di € 54.646,59 oltre I.V.A., il tutto come 

dettagliatamente riportato nei verbali allegati; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva; 

- che si può procedere all’affidamento dei lavori alla ditta Centrotubi S.r.l. avente sede 

legale in Montesilvano (PE) Via Napoli 8, per l’importo complessivo di € 54.646,59 oltre 

I.V.A.; 

- che l’onere relativo alla assunzione trova copertura nel quadro economico di concessione 

alla voce “ lavori” cap. 81;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 Visti i verbali datati 24.04.2020 e 20.05.2020; 



         Preso atto che l’impegno sul bilancio consortile è stato assunto con la citata 

delibera commissariale n. 39 del 14.02.2020 al Cap. 81 denominato “Lavori in concessione 

- Residui 2016, consuntivo 2018” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

         Ritenuto procedere all’aggiudicazione così come proposto; 

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera 

commissariale n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei verbali di gara per l’affidamento delle opere di cui al progetto “Prog. 

A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle 

condotte esistenti in cemento amianto. Lavori in economia: lavori e forniture da 

effettuarsi previsti in progetto e non realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere non 

eseguite. CIG: 5197629323 CUP: B74B10000110001  

- verbale di gara 24.04.2020 

- verbale di gara 20.05.2020 

3) Di affidare i lavori previsti nel progetto denominato “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per 

l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 

amianto. Lavori in economia: lavori e forniture da effettuarsi previsti in progetto e non 

realizzati dalla ditta appaltatrice – Opere non eseguite” in favore della ditta Centrotubi 

S.r.l. con sede legale in Montesilvano (PE), Via Napoli n.8, per l’importo complessivo di 

€ 54.646,59 oltre I.V.A.; 

4) di prendere atto che l’impegno è stato assunto con la delibera commissariale n. 39 del 

14.02.2020 al Cap. 81 denominato “Lavori in concessione - Residui 2016, consuntivo 

2018” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

5) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             13,00       del giorno           12.06.2020         alle ore        13,30    

del giorno 17.06.2020    

Chieti, lì 17.06.2020          Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 Sig.ra Maria Simone 

 
 


